












PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DO SUL 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

7 

 

 

ANEXO I 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DO SUL/RS 

EDITAL DE LEILÃO DE ANIMAIS APREENDIDOS N.º 03/2022 

 
 

   LOTE 1 - Animal1.Égua Baia 3 patas branca,apreendido no dia 24 de maio de 2022, em Rosário do 
Sul, na Rua Coronel Sabino em frente a Escola Ciep. Estado corporal regular, com 
aproximadamente 165(cento e sessenta e cinco ) quilos. 
Lance inicial- R$ 132,00 (cento e trinta e dois) reais = peso x R$ 0,80 (oitenta centavos) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

LOTE 2 –Animal2.Cavalo Alazão, 4 pata branca, apreendido no dia 23 de Junho de 2022,na Br. 158 
em frente ao Hotel Comodoro. Estado corporal regular, com aproximadamente 170(cento e setenta) 
quilos. 
Lance inicial- R$ 136,00 (cento e trinta e seis) reais = peso x R$ 0,80 (oitenta centavos) 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DO SUL 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

8 

 

 

 
LOTE 3 –Animal3.Cavalo Baio,apreendido no dia 16 de Junho de 2022, em Rosário do Sul, na Rua 

Canabaro em frente a Revenda de Carro Nicola Veiculos.Estado corporal regular, com 
aproximadamente 140(cento e quarenta) quilos. 

 Lance inicial-R$ 112,00 (cento e doze) reais = peso x R$ 0,80 (oitenta centavos) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
LOTE 4 –Animal4.Cavalo Tordilho,apreendido no dia 29 de Março de 2022, em Rosário do Sul, na 

Praia das Areias Brancas. Estado corporal regular, com aproximadamente 170(cento e setenta) 
quilos. 

Lance inicial-R$ 136,00 (cento e trinta e seis) reais = peso x R$ 0,80 (oitenta centavos) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DO SUL 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

9 

 

 

 
 

 
LOTE 5 –Animal5.Égua colorada média, pata  direita branca,apreendida no dia 8 deJaneiro de 
2022, em Rosário do Sul, na BR 290 na saída da ponte.Estado corporal regular, com 
aproximadamente 150(cento e cinquenta ) quilos. 
Lance inicial-R$ 120,00 (cento e vinte) reais = peso x R$ 0,80 (oitenta centavos) 

 
 
LOTE 6 –Animal6.Cavalo Gatiado Malacara,três patas brancas, apreendido no dia 13 
deJunho  de 2022, em Rosário do Sul, na Coronel Sabino em frente ao Hotel Lagoa.Estado 
corporal regular, com aproximadamente 165(cento e sessenta e cinco ) quilos. 
Lance incial-R$ 132,00 (cento e trinta e dois) reais = = peso x R$ 0,80 (oitenta centavos) 
 
 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DO SUL 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

10 

 

 

 

 

LOTE 7 –Animal7.Cavalo Rosilho Claro , três patas brancas e estrela branca na testa, apreendido 

no dia 21 de Junho de 2022, na BR 290 km 477 PRF. Estado corporal regular, com 
aproximadamente 170 (cento e setenta) quilos. 

Lance inicial- R$ 136,00 (cento e trinta e seis) reais = peso x R$ 0,80 (oitenta centavos) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LOTE 8 –Animal8. Cavalo Preto ,duas patas brancas, apreendido no dia 13 de Junho de 2022, na 

Rua Coronel Sabino em frente ao Hotel Lagoa . Estado corporal regular, com aproximadamente 152 
(cento e cinquenta e dois) quilos. 

 Lance inicial- R$ 121,60 (cento e vinte e um reais e sessenta centavos) = peso x R$ 0,80 
(oitenta        centavos) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DO SUL 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

11 

 

 

 

LOTE 9 –Animal9. Égua Zaina, apreendida no dia 13 de Junho de 2022, na Rua Coronel Sabino 
em frente ao Hotel Lagoa . Estado corporal regular, com aproximadamente 173 (cento e setenta e 
três) quilos. 

 Lance inicial- R$ 138,40 (cento e trinta e oito reais com quarenta centavos) = peso x R$ 
0,80 (oitenta centavos) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LOTE 10 –Animal10. Égua Mora, 2 patas brancas, apreendida no dia 21 de Junho de 2022, na 
BR 290 KM PRF. Estado corporal regular, com aproximadamente 170 (cento e setenta) quilos. 

Lance inicial- R$ 136,00 (cento e trinta e seis)reais = peso x R$ 0,80 (oitenta centavos) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DO SUL 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

12 

 

 

 

LOTE 11 –Animal11. Cavalo barroso,estrela na testa, apreendido no dia 17 de Junho de 2022, na 

Estrada da Corte. Estado corporal regular, com aproximadamente 170 (cento e setenta) quilos. 

Lance inicial- R$ 110,00 (cento e dez)reais = peso x R$ 0,80 (oitenta centavos)  desconto 
pois apresentava claudicação. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LOTE 12 –Animal12. Cavalo Rosilho,estrela na testa, deficiência na paleta direita apreendido 
no dia 17 de Junho de 2022, em frente a Angelus nº 2300. Estado corporal razoável, com 
aproximadamente 154 (cento e cinquenta e quatro) quilos. 

 Lance inicial- R$ 123,20 (cento e vinte três reais com vinte centavos) = peso x R$ 0,80 (oitenta 

centavos)   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DO SUL 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

13 

 

 

 
 

LOTE 13 –Animal13. Égua Rosilha, 2 patas brancas, apreendida no dia  25 de Maio de 2022, 

na Rua Coronel Sabino em frente ao trevo da Escola Ciep. Estado corporal regular, com 
aproximadamente 163 (cento e sessenta e três) quilos. 
Lance inicial- R$ 130,40 (cento e trinta reais com quarenta centavos) = peso x R$ 0,80 (oitenta         
centavos)   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

LOTE 14 –Animal14. Cavalo Baio, 1 mão branca e 2 patas brancas,mancha branca na testa, 

apreendido no dia  31de Março de 2022, na Praça Borges de Medeiros. Estado corporal 
regular, com aproximadamente 170 (cento e setenta) quilos. 
 Lance inicial- R$ 136,00 (cento e trinta e seis) reais = peso x R$ 0,80 (oitenta centavos)   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Pedro Elias Leão Nunes 

SecretárioMunicipal de Obras, Viação, Trânsito             e Transporte. 


	ANEXO I
	Lance inicial-R$ 112,00 (cento e doze) reais = peso x R$ 0,80 (oitenta centavos)
	Lance inicial-R$ 120,00 (cento e vinte) reais = peso x R$ 0,80 (oitenta centavos)
	Lance inicial- R$ 136,00 (cento e trinta e seis) reais = peso x R$ 0,80 (oitenta centavos)
	Lance inicial- R$ 121,60 (cento e vinte e um reais e sessenta centavos) = peso x R$ 0,80 (oitenta        centavos)
	Lance inicial- R$ 138,40 (cento e trinta e oito reais com quarenta centavos) = peso x R$ 0,80 (oitenta centavos)
	Lance inicial- R$ 136,00 (cento e trinta e seis)reais = peso x R$ 0,80 (oitenta centavos)
	Lance inicial- R$ 110,00 (cento e dez)reais = peso x R$ 0,80 (oitenta centavos)  desconto pois apresentava claudicação.
	Pedro Elias Leão Nunes


